
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е _________ _

28.09.2016 № 1008

Об утверждении Плана мероприятий по внедрению 
Стандарта «Открытый муниципалитет Свердловской области» 
в деятельности Администрации Качканарского городского округа

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации 
от 07 мая 2012 года № 601 «Об основных направлениях совершенствования 
системы государственного управления», Постановления Правительства 
Российской Федерации от 10 июля 2013 года № 583 «Об обеспечении 
доступа к общедоступной информации о деятельности государственных 
органов и органов местного самоуправления в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» в форме открытых данных», 
руководствуясь Уставом Качканарского городского округа, Администрация 
Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по внедрению Стандарта «Открытый 
муниципалитет Свердловской области» в деятельности Администрации 
Качканарского городского округа (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю 
за собой.

3. Настоящее обнародовать на официальном сайте Качканарского 
городского округа в информационно-коммуникационной сети общего 
пользования «Интернет».

г. Качканар

.Глава городского окру С.М. Набоких



 1 

 УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Качканарского городского округа 

 от 28.09.2016 № 1008 

 «Об утверждении Плана мероприятий по внедрению 

Стандарта «Открытый муниципалитет Свердловской 

области» в деятельности Качканарского городского округа» 
 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ  

по внедрению Стандарта «Открытый муниципалитет Свердловской области»  

в деятельности Качканарского городского округа 

 

 

№ 

п/п 

Раздел 

Стандарта 

Краткая характеристика 

раздела Стандарта 

Мероприятие Ответственный 

исполнитель за 

представление и 

размещение 

информации 

1 2 3 4 5 

1. Оценка 

эффективности 

деятельности 

Главы 

Ключевые аспекты проведения оценки 
эффективности деятельности 
руководителей органов местного 
самоуправления и обслуживающих 
организаций закреплены Указом 
Губернатора Свердловской области от 
21.04.2014 № 202-УГ 

Размещение на официальном 
сайте Качканарского 
городского округа баннера  
со ссылкой на модуль 
«Соцопросы» на портале 
«Открытое Правительство 
Свердловской области». 

1) Отдел 
экономики и 
стратегического 
развития 
Администрации 
Качканарского 
городского округа;  



 2 

 

1 2 3 4 5 

 Качканарского 

городского 

округа 

Критерии оценки эффективности –  

это удовлетворенность населения: 

1) организацией транспортного 

обслуживания в муниципальном 

образовании; 

2) качеством автомобильных дорог в 

муниципальном образовании; 

3) жилищно-коммунальными услугами 

(уровнем организации теплоснабжения, в 

том числе снабжения населения 

топливом, водоснабжения, электро и 

газоснабжения). 

 

По итогам года на сайте 

Администрации 

Качканарского городского 

округа размещение 

информации об итоговой 

оценке эффективности 

деятельности Главы  

Качканарского городского 

округа гражданами 

 

2) Отдел городского 

хозяйства, 

транспорта и связи 

Администрации 

Качканарского 

городского округа;  
  
3) Главный 

специалист отдела  

по организационной 

работе 

Администрации  

Качканарского 

городского округа  

В.С. Зеленин 

 

2 Общественное 

обсуждение 

принимаемых 

управленческих 

решений, других 

социально 

значимых 

вопросов 

Непосредственное осуществление 

населением местного самоуправления и 

участие населения в осуществлении 

местного самоуправления основываются 

на принципах законности, 

добровольности. 

В соответствии со статьей 13 

Федерального закона от 28 июня 2014 

года № 172-ФЗ «О стратегическом 

планировании в Российской Федерации» 

Размещение на официальном 

сайте Администрации 

Качканарского городского 

округа  в разделе 

«Публичные  обсуждения» 

стратегии, концепции,  

управленческих решений 

социальной направленности, 

по которым необходима 

позиция граждан,  в т.ч. 

1) Структурные 

подразделения 

Администрации 

Качканарского 

городского округа;  

2) Органы местного 

самоуправления 

Качканарского 

городского округа; 



 3 

 

1 2 3 4 5 

  общественному обсуждению подлежат 

также проекты документов 

стратегического планирования (в том 

числе муниципальных программ). 

Наиболее распространенным и 

эффективным является общественное 

обсуждение на официальном сайте 

органа местного самоуправления. 

Одним из инструментов является 

публичная декларация целей и задач 

Качканарского городского округа, в 

которой определены конкретные цели и 

мероприятия на ближайший календарный 

год с указанием приоритетных, 

подлежащих реализации в первую 

очередь мероприятий, в том числе, в 

рамках уже принятых планов и 

программ, а также предусмотрены 

индикаторы достижения целей.  

Предоставление отчета об исполнении 

публичной декларации на основании 

целевых показателей по итогам года, в 

том числе на заседание Общественной 

Палаты и на официальном сайте органа 

местного самоуправления при условии 

выполнения мероприятий может  

проектов документов 

стратегического 

планирования (в том числе 

муниципальных программ), 

регламентов по 

предоставлению 

муниципальных услуг, 

внесение изменений в Устав 

Качканарского городского 

округа и т.п.,   указание 

сроков проведения 

общественного обсуждения 

(рекомендуемый срок – 1 

месяц) и адрес электронной 

почты для направления 

предложений.    

По окончании общественного 

обсуждения проект 

переходит в состояние 

«Обсуждение завершено» 

(удаление адреса и сроков), 

размещение отчета о 

проведенном общественном 

обсуждении. 

Удаление проектов актов, по 

которым проведено  

3) Главный 

специалист отдела  

по организационной 

работе 

Администрации 

Качканарского 

городского округа  

В.С. Зеленин 

 



 4 

 

1 2 3 4 5 

  способствовать повышению 

удовлетворённости граждан 

деятельностью руководителей органов 

местного самоуправления 

 

обсуждение с официального 

сайта по истечении года. 

Публичная декларация 

обсуждается на официальном 

сайте органа местного 

самоуправления, указание 

адреса электронной почты 

или другого способа 

направления предложений и 

замечаний к проекту, а также 

сроки их приема. По 

окончании общественного 

обсуждения размещение 

отчета  

о его результатах, итоговая 

редакция обсуждаемого 

проекта.  

По мере утверждения 

публичная декларация 

размещается в разделе 

«Деятельность» либо  

«О муниципальном 

образовании».  

По итогам года размещение 

отчета об исполнении 

публичной декларации. 

 



 5 

 

1 2 3 4 5 

3 Оценка 

регулирующего 

воздействия 

проектов 

нормативных 

правовых актов и 

экспертиза 

нормативных 

правовых актов 

Оценка регулирующего воздействия 

(ОРВ) проводится по проектам 

нормативных правовых актов, 

затрагивающим вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной 

детальности. 

Экспертиза проводится по действующим 

нормативным правовым актам, 

затрагивающим вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной 

детальности. 

ОРВ имеет следующие этапы: 

– подготовка уведомления 

(пояснительной записки, сводного 

отчета) с приведением необходимых 

оценок по новому регулированию; 

– размещение на официальном сайте и 

проведение публичных консультаций; 

– подготовка и размещение на 

официальном сайте заключения об ОРВ; 

Экспертиза муниципальных 

нормативных правовых актов, 

затрагивающих вопросы 

предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, включает обязательные 

этапы: 

Создание на официальном 

сайте Качканарского 

городского округа раздела 

«Оценка регулирующего 

воздействия» (ОРВ), 

размещение в данном разделе 

нормативной правовой базы 

по ОРВ, проектов актов и 

прилагаемых к ним 

документов для проведения 

публичных консультаций.  

По окончании публичных 

консультаций в данном 

разделе разместить   

заключение об ОРВ со 

сводкой предложений, 

экспертное заключение (при 

наличии) и итоговую 

редакцию принятого акта 

либо решение об отказе в 

разработке акта  

(с приведением обоснования 

принятия такого решения), 

протокол согласительного 

совещания с информацией о 

результатах его проведения. 

1) Главный 

специалист отдела 

экономики и 

стратегического 

развития 

Администрации 

Качканарского 

городского округа 

Н.В. Леонтьева; 

2) Главный 

специалист отдела 

по организационной 

работе 

Администрации 

Качканарского 

городского округа  

В.С. Зеленин  

 

 



 6 

 

1 2 3 4 5 

  – составление плана экспертизы; 

– публичные консультации; 

–подготовка заключения о результатах 

экспертизы 

  

4 Взаимодействие 

органа местного 

самоуправления с 

Общественной 

Палатой, как 

субъектом 

общественного 

контроля 

Общественная Палата осуществляет 

общественный контроль в порядке, 

предусмотренном Федеральным законом 

от 04 апреля 2005 года № 32-ФЗ  

«Об Общественной Палате Российской 

Федерации», законами Свердловской 

области и муниципальными 

нормативными правовыми актами о 

соответствующих общественных палатах. 

Задачами Общественной Палаты в 

рамках взаимодействия с органом 

местного самоуправления являются: 

– привлечение граждан и общественных 

объединений к реализации единой 

государственной социально-

экономической политики в городском 

округе;  

– выработка рекомендаций 

органу местного самоуправления по 

вопросам экономического, социального и 

культурного развития, обеспечения 

законности, правопорядка, общественной 

безопасности, защиты прав и свобод  

Создание на официальном 

сайте Администрации 

Качканарского городского 

округа раздела 

«Общественная палата 

муниципального 

образования».  

 Размещение в разделе 

документов об образовании 

(устав, положение, другие), 

планов заседаний, повестки, 

итогов, иных документов о 

работе общественной палаты. 

 

1) Главный 

специалист отдела 

по организацион-

ной работе 

Администрации 

Качканарского 

городского округа  

Л.В. Чудиновских 

2) Главный 

специалист отдела 

по организационной 

работе 

Администрации 

Качканарского 

городского округа  

В.С. Зеленин  



 7 

 

1 2 3 4 5 

  граждан, демократических принципов 
развития гражданского общества;  
– проведение общественной, в том числе 
антикоррупционной, 
экспертизы муниципальных правовых 
актов и проектов муниципальных 
правовых актов органа местного 
самоуправления (далее – общественная 
экспертиза);  
– осуществление общественного 
контроля за соблюдением 
законодательства Российской Федерации, 
законодательства Свердловской области 
и муниципальных нормативных 
правовых актов органов местного 
самоуправления (далее – общественный 
контроль). 
Взаимодействие субъектов 
общественного контроля с органом 
местного самоуправления 
осуществляется следующим образом. 
Орган местного самоуправления 
рассматривают итоговые документы, 
подготовленные по результатам 
общественного контроля с целью 
внедрения предложений, рекомендаций  
и выводов, содержащихся в этих 
документах.  

  



 8 

 

1 2 3 4 5 

  О результатах рассмотрения итоговых 

документов информируют субъектов 

общественного контроля не позднее 

тридцати дней со дня их получения, а в 

случаях, не терпящих отлагательства – 

незамедлительно. 

  

5 Повышение 

качества и 

доступности 

муниципальных 

услуг 

Повышение качества услуг продолжается 
в части обеспечения доступа к услугам в 
электронной форме и по принципу 
«одного окна», сокращения времени 
ожидания в очереди и получения услуги, 
уменьшение числа обращения в орган 
местного самоуправления граждан или 
организаций для получения одной 
услуги. 
Органом местного самоуправления 
Качканарского округа должна 
проводится работа по популяризации 
предоставления муниципальных услуг в 
электронном виде и через 
многофункциональные центры (далее – 
МФЦ), по разъяснению правил 
получения доступа на Единый портал 
государственных и муниципальных услуг 
(функций).  
С целью изучения удовлетворенности 
граждан качеством предоставления  

Размещение на официаль-
ном сайте Администрации 
Качканарского городского 
округа в разделе 
«Муниципальные услуги»:  
– административных 
регламентов (стандартов) 
муниципальных услуг; 
– перечней муниципальных 
услуг, предоставляемых 
органом местного 
самоуправления; 
– других способов получения 
муниципальных услуг: в 
электронном виде (через Еди-
ный портал государственных 
и муниципальных услуг), в 
многофункциональных цент-
рах предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг 

1) Отдел 

бюджетного 

контроля и задания 

Финансового 

управления 

Качканарского 

городского округа;  

2) Главный 

специалист отдела 

по организационной 

работе 

Администрации 

Качканарского 

городского округа  

В.С. Зеленин  



 9 

1 2 3 4 5 

  муниципальных услуг на официальном 

сайте проводится анкетирование, также 

предоставлены условия для обратной 

связи и направления 

предложения/замечания по вопросу 

предоставления той/или иной 

муниципальной услуги 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


